**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

30. Remissiva aliquæ opiniones Authoris confirmantur? Ex p. 11. tr. 1. &
Misc. 1. r. 25.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

De Opinione probabili. Resol XXX.

21

*terio qui
& confim &
aliis vers.
earum anno-
tationum.*

proinde afferentium non deberi. Igitur ius ad hoc legatum est tantum probabile, ac proinde non liquidum; & tamen potest occulta fieri compensatio: ergo, &c. Dicendum igitur est illud axioma valere in dubiis propriè dicitur: sicut in iisdem tantum valet, quod melior sit conditio possidentis; est enim moraliter sufficiens liquidum ius, quod probabile est. Hucusque Pater Spinola.

4. Et ego in favore sue opinione adducam etiam doctrinam, & amicissimum Patrem Franciscum de Lugo in principiis Theologie Moral. par. 1. cap. 3. qu. 13. n. 100. vbi haec afferit: Secundus casus est de possidente rem, quam probabiliter opinari esse tuam. Aliqui dicunt te non posse possidentem spoliare re possella, quamvis probabile tibi sit, & forsitan probabilius, rem esse tuam. Quoniam eti propriae possidentis sit solidum probabile, possesso tamen certa est, & ideo preponderata tua probabiliter proprietati. Ioan. Sanch. disp. 33. num. 42. & disp. 43. num. 53. & seqq. distinguunt. Si probabilitas sit circa factum orta, scilicet ex probatioibus, & testimoniosis, dici non posse possidentem spoliari, nisi per iudicem indicantem. At vero si probabilitas sit circa ius, v.g. quia tibi per testamentum minus sollempne res legata fuit, vel alio titulo probabili competit, dicit, seculo scandalo, posse te possessorum spoliare, clam auferendo rem, quia possesso præualeat contra dubium negatum, non vero contra probabilem opinionem circa ius. Ind. n. 56. subdit, aliquos viros doctos à se confutos voluisse, probabilem etiam opinionem circa factum ex probabilibus testimoniosis ortam sufficere, ut possis auctoritate priuata, cessante proelio scandalo, nondumque re deducta ad forum contentiosum, accipere rem, quam probabiliter opinari esse tuam, & illa possidentem spoliare. Quod etiam mihi probabile videtur. Quia possesso nititur proprietate, quae solidum est probabile. Ergo non impedit usum opinionis contrariae probabilem. In tamen non credem, rem esse priuariam accipiendam, si iuridice peti possit, & expectari iudicis sententia. Ita Lugo. Sed contrarian sententiam tenet Sanchez in summa tom. 2. lib. 6. c. 3. n. 7. Suarez, de legibus lib. 5. cap. 17. n. 20. Palau tom. 1. tract. 1. disp. 2. punt. 6. & Layman lib. 1. n. 1. c. 5. n. 21. Quibus ego addo Giuniparum de luce Pontifici. disp. 6. q. 6. c. 2. num. 5. 1. & huic negatiua sententia ego adhaereo.